П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИУПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Санкт-Петербург

26 сентября 2024 года             № 2

Место проведения:

Дата проведения:

Председательствовал:

Город Гатчина, Ленинградская область, пр. 25 Октября,

д.1, конференц-зал

26 сентября 2024 года

Кобякова Елена Анатольевна - руководитель Управления

Федеральной налоговой службы по Ленинградской области;

Дюкарева Елена Владимировна - Вице-президент

«Ленинградской областной торгово-промышленной палаты»

Присутствовали:

Сизов Алексей Сергеевич - Вице-президент «ОПОРА

РОССИИ» по Ленинградской области;

Нещадим Людмила Николаевна - Глава Администрации МО

Гатчинский муниципальный район Ленинградской области;

Габитов Александр Фирович - Председатель Общественной

палаты Ленинградской области;

Рогачева Елена Александровна - Заместитель председателя

Комитета по развитию малого, среднего бизнеса и

потребительского рынка Ленинградской области;

Рулева Елена Александровна - Уполномоченный по защите

прав предпринимателей в Ленинградской области;

Тихомиров Олег Николаевич - Управляющий головным

отделением Сбербанка Ленинградской области;

Митина Светлана Андреевна - Адвокат Адвокатской палаты

Ленинградской области;

Кийко Андрей Юрьевич - Начальник военной, ордена

Жукова, Академии войск национальной гвардии Российской

Федерации, генерал-майор;

Семенов Александр Сергеевич - Генеральный директор

Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства МО

г.Гатчина;

Муравьева Светлана Витальевна - Представитель ОАО «ПО

«Баррикада»;

Кузьмин Александр Владимирович - Генеральный директор

ООО «Акватория комфорта»;

Тужилкова Елена Васильевна - Генеральный директор ООО

«Прима-учет»;

Левкова Александра Вадимовна - Директор департамента

инвестиций и предпринимательства «Ленинградской областной

торгово-промышленной палаты»

 2

Заместители

руководителя

УФНС России по

Ленинградской

области:

М.В. Коваленко, Е.В. Шустрова, О.В. Бабенецкий

Помощник руководителя: Самойленко Сергей Александрович

Начальники

(заместители)

структурных

подразделений

УФНС России

по Ленинградской

области:

1. Жуковец Полина Александровна - начальник общего

отдела;

2. ЛебедеваТатьяна Радомировна - начальник

финансового отдела;

3. Максимова Ольга Сергеевна - начальник отдела

кадров;

4. Павлова Галина Анатольевна - начальник отдела

информационных технологий;

5.  Винокурова Алена Валерьевна - начальник отдела

работы с налогоплательщиками;

6. Скочилова Ольга Аркадьевна - начальник отдела

регистрации и учета налогоплательщиков;

7. Печерский Руслан Валерьевич - начальник отдела

внутреннего аудита;

8. Суббота Юлия Владимировна - и.о.начальника отдела

урегулирования задолженности;

9. Горкольцева Татьяна Васильевна - начальник

контрольного отдела;

10. Бернадский Николай Дмитриевич - начальник отдела

налогообложения доходов физических лиц и камерального

контроля;

11. Бирюков Никита Сергеевич - начальник отдела

досудебного урегулирования налоговых споров;

12. Матвеева Арина Сергеевна - начальник отдела

обеспечения процедур банкротства;

13. Шаронова Марина Анатольевна - начальник отдела

камерального контроля;

14. Мишина Лариса Алексеевна - начальник отдела

налогообложения юридических лиц и камерального

контроля;

15. Лукьянова Елена Павловна - начальник отдела

налогообложения имущества и камерального контроля;

16. Самарина Ольга Владимировна - начальник

контрольно-аналитического отдела №1;

17. Мастеркин Михаил Николаевич - начальник отдела

оперативного контроля;

18. Кругляков Андрей Олегович - начальник отдела

мобилизационной подготовки и гражданской обороны

 3

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги работы Общественного совета при УФНС России по Ленинградской

области за 6 месяцев  2024 год.

2. Изменения в налоговом законодательстве с 01.01.2024 год.

3. Обсуждение вопросов, предложений по результатам рассмотренных материалов.

4. Обсуждение плана работы Общественного совета при Управлении ФНС России

по Ленинградской области на 2 полугодие 2024 года.

5. Подведение итогов заседания Общественного совета при Управлении ФНС

России по Ленинградской области руководителем Управления ФНС России по

Ленинградской области

Кворум состава Общественного совета при УФНС России по Ленинградской

области– имеется.

Выступали:

1. Е.А. Кобякова  рассказала, что налоговые органы Ленинградской области на

постоянной основе взаимодействуют с представителями бизнес-сообществ

посредством вебинаров, семинаров, рабочих встреч. Руководитель Управления

обратила внимание на то, что в настоящее время реализованы преференции для

налогоплательщиков: реализована возможность возмещения сумм НДС из

бюджета по истечении 1 месяца со дня представления налоговой декларации, а

также осуществлена поддержка в виде реструктуризацию долга путем

предоставления отсрочек/рассрочек. Е.А. Кобякова отметила, что количество

ВНП сократилось в результате рискориентированного подхода, что позволило

уменьшить административную нагрузку на налогоплательщиков.

2. М.А. Шаронова рассказала, что организации и ИП на УСН с 01.01.2025 года

становятся плательщиками НДС. Освобождение от НДС автоматически

получают все плательщики на УСН с доходами за 2024 год до 60 миллионов

рублей включительно. Если в 2025 году доходы превысят 60 миллионов рублей,

то со следующего месяца надо платить НДС по обычным или пониженным

ставкам. На слайдах наглядно были показаны ставки по НДС, порядок уплаты

НДС, представление налоговой декларации по НДС при УСН и другие важные

аспекты изменений налогового законодательства.

3. Л.А. Мишина в своем докладе уделила внимание вопросам, связанным с

изменениями в налоговом законодательстве по налогу на прибыль. Она отметила,

что налоговая ставка увеличится с 20 до 25 процентов. При этом в Федеральный

бюджет будет исчислен налог на прибыль по ставке 8 процентов с 2025 года. Для

российских организаций, включенных в реестр малых технологических

компаний, субъекты РФ могут устанавливать пониженную ставку по налогу на

прибыль, подлежащему зачислению в бюджет. Российские организации,

осуществляющие деятельность в области информационных технологий будут

платить в бюджет РФ налог на прибыль по ставке 5%.

 4

4. Н.Д. Бернадский рассказал о прогрессивной шкале НДФЛ, которая

будет действовать с 2025 года. Он отметил, что повышенная ставка будет

применяться только к сумме превышения над пороговыми уровнями. То есть,

например, если налогоплательщик зарабатывает за три месяца с начала года

сумму менее 2,4 миллиона рублей, то к нему будет применяться ставка 13%, если

за следующие три месяца его доход достигнет 5 миллионов рублей, то к этому

доходу применяется ставка 15%, далее 18 % - если до 20 миллионов

включительно. Ставка для налога самозанятых останется прежней 4 и 6

процентов.

5. С.В.Шустрова рассказала о новом налоге – туристическом. Она пояснила, что он

является местным налогом, налоговые ставки устанавливают представительные

органы муниципальных образований. Налог является ежеквартальным и платить

его организации, ИП и ФЛ, которые оказывают услуги по предоставлению мест

для временного проживания физлиц.

После докладов члены Общественного совета обсуждали плюсы и минусы,

связанные с нововведениями для бизнеса. Членов общественного совета

заинтересовал АвтоУСН, который является альтернативой УСН. Л.А. Мишина

пояснила, что пока ЗАКСом Ленинградской области не принят областной закон,

регулирующий АУСН на территории Ленинградской области.

Представители бизнеса обсудили и вопросы амнистии по дроблению бизнеса и

как возможно избежать подобных ситуаций.

Е.А. Кобякова предложила представителям общественных организаций на своем

уровне выходить с инициативами на Правительство РФ для улучшения условий

деятельности предпринимателей.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению выступления Е.А.Кобяковой, М.А. Шароновой, Л.А.

Мишиной, Н.Д. Бернадского, С.В. Шустровой.

2. Организовать проведение информирование представителей бизнеса с

изменениями в налоговое законодательство различными способами:

приглашение сотрудников территориальных налоговых органов Ленинградской

области на заседания организаций, поддерживающих МСП (Фонды поддержки

предпринимательства и промышленности Ленинградской области), проведение

вебинаров для налогоплательщиков, проведение круглого стола в Общественной

палате Ленинградской области и т.д.

3. Организовать заседание Общественного совета УФНС России по Ленинградской

области по итогам работы налоговых органов Ленинградской области за 9

квартал 2024 с участием в 4 квартале 2024 года.

 5

4. Организовать рабочую группу по изучению настроений представителей

бизнеса, с точки зрения мотивации к созданию благоприятных условий для

ведения бизнеса  в Ленинградской области.

5. Техническому секретарю Общественного совета – начальнику отдела работы с

налогоплательщиками УФНС России по Ленинградской области А.В.

Винокуровой разместить на официальном сайте ФНС России www.nalog.gov.ru

протокол заседания Общественного совета при УФНС России по Ленинградской

области за 2 квартал 2024 года.

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Ленинградской

области

В.Е.Сомов